UNIVERZITET PRIVREDNA AKADEMIJA U NOVOM SADU
FAKULTET ZA EKONOMIJU I INŽENJERSKI MENADŽMENT

NOVI SAD

Virtuelna voda kao ekološki resurs u poljoprivrednoj i

industrijskoj proizvodnji u Republici Srbiji

DOKTORSKA DISERTACIJA

MENTOR KANDIDAT

PROF. DR TAMARA GALONJA

COGHILL
MSR. GORAN STEVANOVIĆ

Novi Sad, 2019.

UNIVERSITY BUSINESS ACADEMY IN NOVI SAD

FACULTY FOR ECONOMICS AND ENGINEERING MANAGEMENT

NOVI SAD

Virtual water as ecological resource in agricultural and

industrial production in the Republic of Serbia

DOCTORAL DISSERTATION

MENTOR CANDIDATE

PROF. DR TAMARA GALONJA

COGHILL
MSR. GORAN STEVANOVIĆ

Novi Sad, 2019.

Prilog 1.

UNIVERZITET PRIVREDNA AKADEMIJA U NOVOM SADU

Fakultet za ekonomiju i inženjerski menadžment u Novom Sadu

KLJUČNI PODACI O ZAVRŠNOM RADU

Vrsta rada: Doktorska disertacija

Ime i prezime

autora:

Goran Stevanović

Mentor (titula, ime,

prezime, zvanje,

institucija)

Prof. dr Tamara Galonja Coghill, redovni profesor

Fakultet za ekonomiju i inženjerski menadžment u Novom Sadu

Univerzitet Privredna akademija u Novom Sadu

Naslov rada:
Virtuelna voda kao ekološki resurs u poljoprivrednoj i industrijskoj

proizvodnji u Republici Srbiji

Jezik publikacije

(pismo):

Srpski (latinica)

Fizički opis rada:

Broj:

Stranica

(numerisanih/ukupan)
170 / 181

Poglavlja 10

Referenci 153

Tabela 41

Slika 6

Grafikona 78

Šema 1

Naučna oblast:

Ekologija

Predmetna

odrednica, ključne

reči:

voda, virtuelna voda, ekološki resurs, poljoprivredna proizvodnja,

industrijska proizvodnja, vodeni otisak

Izvod (apstrakt ili

rezime) na jeziku

završnog rada:

Jedan od najznačajnijih prirodnih resursa je voda. Od prvih početaka

života na planeti, voda se neprestano koristi i postepeno kontaminira

biljnim, životinjskim i humanim otpadom i debrijem. Razvoj urbanih

područja izazvao je značajno povećanje količine organskog otpada u

vodenim tokovima, prevazilazeći autopurifikacioni kapacitet same

vode. Zbog kompleksne prirode korištenja i visokog značaja za

održavanje života na Zemlji, integralna zaštita voda je prioritetni

zadatak. Virtuelna voda predstavlja vodu koja je sastavni deo

proizvoda, onu koja je utrošena u procesu njegove proizvodnje i koja je

tim procesom zagađena. Ova količina varira u zavisnosti od tipa

proizvoda. Ovaj koncept na jedinstven i logičan način, povezuje

trgovinu i vodu, kako površinsku, tako i podzemnnu i vodu sadržanu u

porama zemljišta. Vodno najzahtevnija tehnološka oblast je

proizvodnja hrane. Sa aspekta međunarodne trgovine, država koja

uvozi/izvozi pšenicu, takođe izvozi i vodu koja je u njoj sadržana i koja

je utrošena za njenu proizvodnju, i to u odnosu od 1159 kubnih metara

vode po svakoj toni proizvoda. U radu je analiziran vodni potencijal

Republike Srbije i njegovo korištenje u poljoprivrednoj i industrijskoj

proizvodnji, sa aspekta zelene, plave i sive vode, a u cilju ekonomske i

ekološke održivosti, zaštite životne sredine i obezbeđivanja vonde

samoodrživsti zemlje. Rad ukazuje na nepostojanje pravne regulative,

kojom bi se definisala vrednost virtuelne vode, a samim tim ne

kao i sistema monitoringa njenog režima, te na neophodnost

izrade strateških programa, koji bi definisali osnovna načela i

mere upravljanja ovim resursom u Republici Srbiji.

Datum odbrane:

(Popunjava naknadno

odgovarajuća služba)

Članovi komisije:

(titula, ime, prezime,

zvanje, institucija)

Mentor: Prof. dr Tamara Galonja Coghill, redovni profesor, izabrana

u zvanje 21. aprila 2016. za užu naučnu oblast Primenjena

ekologija sa zaštitom životne sredine, Fakultet za

ekonomiju i inženjerski menadžment, Univerzitet

Privredna akademija u Novom Sadu

Predsednik: Doc dr Radivoj Prodanović, docent, izabran u zvanje 28.

aprila 2015. za užu naučnu oblast Agronomija,

tehnologija i inženjerski menadžment, Fakultet za

ekonomiju i inženjerski menadžment u Novom Sadu,

Univerzitet Privredna akademija u Novom Sadu

Član: Prof dr Ružica Micić, redovni profesor , izabrana u zvanje

28. juna 2019. za užu naučnu oblast Analitička i fizička

hemija, Univerzitet u Prištini sa sedištem u Kosovskoj

Mitrovic, Prirodno-matematički fakultet, Kosovska

Mitrovica

Napomena: Autor doktorske disertacije potpisao je sledeće Izjave:

1. 1. Izjava o autorstvu

2. 2. Izjava o istovetnosti štampane i elektronske verzije

3. doktorskog rada

3. Izjava o korišćenju.

Ove Izjave se čuvaju na fakultetu u štampanom i elektronskom obliku.

UDK 4. 556.5(497.11)

5. 628.1/.3(497.113)

6. 330.524:556(497.11)

Prilog 2.

UNIVERSITY BUSINESS ACADEMY IN NOVI SAD

Faculty for Economics and Engineering Management

KEYWORD DOCUMENTATION

Document type: Doctoral dissertation

Author: Goran Stevanović

Mentor (title, first

name, last name,

position, institution)

Prof. dr Tamara Galonja Coghill, full professor

Faculty for Economics and Engineering Management

University Business Academy in Novi Sad

Title:
Virtual water as ecological resource in agricultural and industrial

production in the Republic of Serbia

Dissertation

language (script):

Serbian language (latin script)

Physical description:

Number of:

Pages

(numbered/all)
170 / 181

Chapters 10

References 153

Tables 41

Pictures 6

Graphs 78

Schemes 1

Scientific field:

Ecology

Subject, keywords:

water, virtual water, ecological resource, agricultural production,

industrial production, water footprint

Abstract (or resume)

in the language of

the text:

One of the most important natural resources is water. Since the first

beginnings of life on the planet, water is continuously used and

gradually contaminated by plant, animal and human waste and

debriefing. The development of urban areas caused a significant

increase in the amount of organic waste in watercourses, exceeding the

autopurification capacity of the water itself. Due to the complex nature

of the use and the high importance of maintaining life on Earth,

integral water protection is a priority task. Virtual water is water that is

an integral part of the product, the one consumed in the process of its

production and which is contaminated with the process. This quantity

varies depending on the type of product. This concept in a unique and

logical way connects trade and water, both surface, as well as

underground and water contained in the pores of the land. The most

demanding technological area is food production. From the aspect of

international trade, the state that imports / exports wheat also exports

the water contained in it and which is spent on its production, in

relation to 1159 cubic meters of water per ton of products. The paper

analyzes the water potential of the Republic of Serbia and its use in

agricultural and industrial production, from the aspect of green, blue

and gray water, with the aim of economic and ecological sustainability,

environmental protection and securing the country's voodoo

sustainability. The paper points out that there is no legal regulation that

would define the value of virtual water, and therefore not as a system

of monitoring its regime, and the necessity of drafting strategic

programs that would define the basic principles and measures of

managing this resource in the Republic of Serbia.

Defended:

(The faculty service

fills later)

Mentor: Prof. dr Tamara Galonja Coghill, redovni profesor, izabrana

u zvanje 21. aprila 2016. za užu naučnu oblast Primenjena

ekologija sa zaštitom životne sredine, Fakultet za

ekonomiju i inženjerski menadžment, Univerzitet

Privredna akademija u Novom Sadu

Predsednik: Doc dr Radivoj Prodanović, docent, izabran u zvanje 28.

aprila 2015. za užu naučnu oblast Agronomija,

tehnologija i inženjerski menadžment, Fakultet za

ekonomiju i inženjerski menadžment u Novom Sadu,

Univerzitet Privredna akademija u Novom Sadu

Član: Prof dr Ružica Micić, redovni profesor , izabrana u zvanje

28. juna 2019. za užu naučnu oblast Analitička i fizička hemija,

Univerzitet u Prištini sa sedištem u Kosovskoj Mitrovic, Prirodno-


[…]


nitrogen fertilizers: storage cabbage yield, profit margins, and N use efficiency,

Canadian Journal of Plant Science, 98(4): 815-829,

135. Volčević, B. (2005): Jagoda, malina, kupina; Poljoprivredna biblioteka,

Neron doo, Bjelovar, 2005

136. Vörösmarty, C.J., Green, P., Salisbury, J., Lammers, R.B. (2000): Global

water resources: Vulnerability from climate change and population growth.

Science 289:284–288.

137. Wakemagel, M., Rees, W. (1996): Our Ecological Footprint: Reducing

Human Impact on the Earth. Gabriola Island, BC, Canada: New Society

Publishers

138. Wallace, J.S., Gregory, P.J. (2002): Water resources and their use in food

production systems, Aquatic Sciences, Springer, Volume: 64, Issue: 4, Pages:

363-375

139. Water footprint, https://waterfootprint.org/en/water-footprint/what-is-

water-footprint/ Pristupljeno 05.01.2019. Water Partnership (Stockholm:

GlobalWater Partnership)

140. Water Vapor in the Climate System, Special Report, [AGU], December

(1995): Vital Water, www.eso.org/gen-

fac/pubs/astclim/espas/pwv/mockler.html, (pristupljeno 23.12.2018.)

141. Welton, G. (2011): The impact of Russia’s 2010 grain export ban, Oxfam

Research Reports. June 2011

142. What is a water footprint? https://waterfootprint.org/en/water-

footprint/what-is-water-footprint/, Pristupljeno 28.12.2018.

143. World Commission on Environment and Development (1987): Our

common future, (Bruntland report), Oxford: Oxford University Press, United

Nations

144. World Economic Forum (2015): Global Risks 2015, 10th Edition.

Geneva: World Economic Forum.

Goran Stevanović Doktorska disertacija

169

145. World Water Council (2000): A Water Secure World: Vision for Water,

Life, and the Environment (Marseille: World Water Council)

146. Wu, X.D., Guo, J.L, Li, C.H., Shao, L., Han, M.Y., Chen, G.Q. (2019):

Global socio-hydrology: An overview of virtual water use by the world

economy from source of exploitation to sink of final consumption, Journal of

Hydrology, Volume 573, 794-810

147. Zakon o planiranju i izgradnji, "Sl. glasnik RS", br. 72/2009, 81/2009 -

ispr., 64/2010 – odluka US, 24/2011, 121/2012, 42/2013 - odluka US, 50/2013 -

odluka US, 98/2013 - odluka US, 132/2014 i 145/2014

148. Zakon o poljoprivrednom zemljištu, "Sl. glasnik RS", br. 62/2006,

65/2008 - dr. zakon, 41/2009, 112/2015, 80/2017 i 95/2018 – dr. zakon

149. Zakon o vodama, Sl. glasnik RS, 30/2010, 93/2012, 101/2016, 95/2018 i

95/2018

150. Zeitoun, M. (2011): The global web of national water security, Glob.

Policy 2 286–96

151. Zhan-Ming, C., Chen, G.Q. (2013): Virtual water accounting for the

globalized world economy: National water footprint and international virtual

water trade, Ecological Indicators, Volume 28, 142-149

152. Zhao, X., Liao, X., Chen, B., Tillotson, M.R., Guo, W., Li, Y. (2019):

Accounting global grey water footprint from both consumption and production

perspectives, Journal of Cleaner Production, Volume 225, 963-971

153. Zimmer, D., Renault, D. (2003): Virtual water in food production and

global trade: review of methodological issues and preliminary results, In:

Hoekstra, A.Y. (ed.) Virtual water trade: Proceedings of the International Expert

Meeting on Virtual Water Trade, Value of Water Research Report Series No.12,

UNESCO-IHE, Delft, The Netherlands, pp. 93-109

Goran Stevanović Doktorska disertacija

170

10. BIOGRAFIJA

Goran Stevanović roĎen je 25.12.1969. godine u Osijeku, opština Osijek,

Republika Hrvatska. Osnovnu školu završio je u Dalju 1984. godine. Srednju školu

―Elektro-mašinski školski centar‖, smer Strojarski tehničar – automehaničar, završio je

u Osijeku 1988. godine. Vojnu akademiju kopnene Vojske, smer pešadija, završio je

1990. godine. Kao oficir u Vojsci, radio je do 1997. godine, nakon čega je 1998. godine

iselio u Norvešku, gde je do 2008. godine radio u oblasti privrede.

Po povratku u Srbiju bavio se ugostiteljstvom do 2018. godine. U meĎuvremenu

je 2014. godine završio osnovne strukovne studije prvog stepena na studijskom

programu Menadţment trgovine i marketinga na Visokoj školi strukovnih studija za

menadţment i strukovne studije u Sremskim Karlovcima. Tokom 2015. godine završio

je IV godinu na Fakultetu za menadţent u Sremskim Karlovcima, studijski program

Inţenjerski menadţment, odbranivši rad pod nazivom ―Primena logistike u

ugostiteljskom sektoru‖, te stekao zvanje Diplomirani inţenjer menadţenta. Nakon toga

je 2015. godine upisao master studije na Fakultetu za inţenjerski menadţent na

Univerzitetu Privredna akademija u Novim Sadu, Novi Sad, na kojem je 2016. godine

odbranio master rad pod nazivom ―Pprocena uticaja otpadnih voda flotantnih restorana

na kvalitet vode Dunava, na primeru UO Splav čarda Noina arka―, te stekao akademsko

zvanje Master ekolog. Iste godine je, na Fakultetu za inţenjerski menadţent,

Univerziteta Privredna akademija u Novim Sadu, Novi Sad, upisao doktorske studije na

Departmanu za ekologiju, a odlukom o izboru saradnika van radnog odnosa, izabran u

zvanje asistenta.

Sluţi se engleskim, nemačkim i norveškim jezikom. Oţenjen je i ima troje dece.

Stanuje u Futogu, Ulica 7. jula br. 28.

.