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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

Наставно-научно веће Факултета за економију и инжењерски менаџмент у Новом Саду је

11.06.2019. године, одлуком броj 7/6-4-5, именовало комисију за писање извештаја о оцени

докторске дисертације докторанда Горана Стевановића под називом “Виртуелна вода

као еколошки ресурс у пољопривредној и индустријској производњи у Републици

Србији”.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у

којој је члан комисије запослен:

Mentor: Prof. dr Tamara Galonja Coghill, redovni profesor, izabrana u zvanje 21. aprila 2016. za

užu naučnu oblast Primenjena ekologija sa zaštitom životne sredine, Fakultet za ekonomiju

i inženjerski menadžment, Univerzitet Privredna akademija u Novom Sadu

Predsednik: Doc dr Radivoj Prodanović, docent, izabran u zvanje 28. aprila 2015. za užu naučnu

oblast Agronomija, tehnologija i inženjerski menadžment, Fakultet za ekonomiju i

inženjerski menadžment u Novom Sadu, Univerzitet Privredna akademija u Novom Sadu

Član: Prof dr Ružica Micić, redovni profesor , izabrana u zvanje 28. juna 2019. za užu naučnu

oblast Analitička i fizička hemija, Univerzitet u Prištini sa sedištem u Kosovskoj Mitrovici,

Prirodno-matematički fakultet, Kosovska Mitrovica

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Goran, Stevan, Stevanović

2. Датум рођења, општина, Република:

25.12.1969., Osijek, Republika Hrvatska

3. Претходно стечено звање (датум и место одбране):

Master ekolog, 09. 06. 2016., Fakultet za ekonomiju i inženjerski menadžment u Novom Sadu,

Univerzitet Privredna akademija u Novom Sadu

4. Научна, односно уметничка област из које је претходно стечено звање:
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Ekologija

5. Приказ стручних, научних, односно уметничких, радова (по категоријама):

Soleša, D., Vladisavljević, R., Stevanović, G. (2017): Influence of the school's information capacity on

the implementation of the international program Eco-school, International conference Meeting point of

the science and practice in the fields of corrosion, materials and environmental protection, Proceedings,

155-163 M33

Biočanin, R., Tolja, N., Stevanović, G., Rađenović, P. (2017): Uloga i značaj lipida i proteina u

organizmu čoveka, uz „pregled“ neophodnih biogenih elemenata, 16. Međunarodna konferencija

Ekonomsko/pravno/komunikacijski asšekti zemalja zapadnog Balkana sa posebnim osvrtom na BiH u

procesu prostupa EU, Zbornik apstrakata, 33 M34

Sarjanović, D., Stevanović, G. (2017): Istorijski ekološko ekonomski koncept održivosti, 16.

Međunarodna konferencija Ekonomsko/pravno/komunikacijski asšekti zemalja zapadnog Balkana sa

posebnim osvrtom na BiH u procesu prostupa EU, Zbornik apstrakata, 65 M34

Galonja Coghill, T., Stevanović, G., Todorović, K., Dragojlović, J., matijašević Obradović, J., Golić,

D., Kostić, B. (2017): Environmental shock moments created by spot pollution of the Danube caused

by floating catering facilities, Fresenius Environmental Bulletin, Freising, Germany, Vol. 26, No. 5,

3358-3364, ISSN 1018-4619; IF: 0,450 M22

Milosevic, I., Korac, M., Popovic, N., Lavadinovic, L., Urosevic, A., Milosevic, B., Jevtovic, D.,

Pelemis, M., Stevanovic, G. (2018): Influenza A H1N1 virus infection among pregnant women in a

tertiary hospital in Belgrade, Serbia, The Journal of Infection in Developing Countries 12, 380-384,

ISSN: 1972-2680, DOI: 10.3855/jidc.8454 M23

Galonja, T., Stevanović, G. (2019): Telo – univerzalni prijemnik elektromagnetskih (EM) polja,

Međunarodni kongres konvencionalne, alternativne, tradicionalne i integrativne medicine KATIM,

Zbornik radova, u štampi M33

Biočanin, R., Stevanović, G. (2018): Ekologija čoveka, univerzitetski udžbenik, Univerzitet Privredna

akademija u Novom Sadu, FIMEK

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Virtuelna voda kao ekološki resurs u poljoprivrednoj i industrijskoj proizvodnji u Republici Srbiji

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Disertacija je napisana na srpskom jeziku, latiničnim pismom, na 170 strana i sadrži 6 slika, 41

tabelu, 78 grafikona, 1 šemu i 153 bibliografske reference.

Poglavlja od kojih se sastoji rad su Uvod, Pregled literature, Cilj rada, Radna hipoteza, Naučni

doprinos, Materijal i metode rada, Rezultati rada i diskusija, Zaključci, Spisak literature i

Biografija.

Sadržaj doktorske disertacije:

Prvo poglavlje: Uvod (1.-10. strana)

 Podela voda u Republici Srbiji
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 Kišno-snežni režim vodenih tokova Republike Srbije

Drugo poglavlje: Pregled literature (11.-40. strana)

 Voda kao prirodni resurs

 Vodni cilj („The Water Goal“)

 Virtuelna voda

 Upravljanje vodnim resursima

 Trgovina vodom

 Trgovina virtuelnom vodom

 Vodeni otisak (The Water Footprint)

 Struktura vodenog otiska

 Voda u biljnoj proizvodnji

 Voda u stočarskoj proizvodnji

 Komparacija vodenog otiska životinja i biljnih proizvoda u odnosu na hranljivu vrednost

 Ukupan vodni otisak životinjske proizvodnje

 Voda u prehrambenoj industriji

 Podzemne vode i akviferi

 Vodna bezbednost

 Strategija vodenog otiska u Republici Srbiji

Treće poglavlje: Cilj rada (41.-42. strana)

Četvrto poglavlje: Radna hipoteza (43.-44. strana)

Petp poglavlje: Naučni doprinos (45.-46. strana)

Šesto poglavlje: Materijal i metode istraživanja (47.-51. strana)

 Materijal istraživanja

 Metode istraživanja

Sedmo poglavlje: Rezultati rada i diskusija (52.-151. strana)

 Struktura poljoprivredne proizvodnje u Republici Srbiji

 Poljoprivredno zamljište

 Proizvodnja važnijih ratarskih kultura u Republici Srbiji (2013-2017)

 Proizvodnja pšenice

 Proizvodnja kukuruza

 Proizvodnja šećerne repe

 Proizvodnja suncokreta

 Proizvodnja soje

 Proizvodnja uljane repice

 Proizvodnja duvana

 Proizvodnja važnijih povrtarskih kultura u Republici Srbiji (2013-2017)

 Proizvodnja krompira

 Proizvodnja pasulja
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 Proizvodnja kupusa i kelja

 Proizvodnja paprike

 Proizvodnja paradajza

 Proizvodnja stočne hrane u Republici Srbiji (2013-2017)

 Proizvodnja lucerke

 Proizvodnja deteline

 Proizvodnja kukuruza za krmu

 Proizvodnja značajnijih voćarskih kultura u Republici Srbiji (2013-2017)

 Proizvodnja jagoda

 Proizvodnja jabuka

 Proizvodnja šljiva

 Proizvodnja višnje

 Proizvodnja maline

 Proizvodnja grožđa

 Proizvodnja životinja i animalnih proizvoda u Republici Srbiji (2013-2017)

 Vode zahvaćene u proizvodnim procesima

 Vode ispuštene u proizvodnim procesima

 Sivi otisak nekih poljoprivrednih kultura u Republici Srbiji

 Izvoz nekih poljoprivrednih proizvoda i proizvoda prehrambene industrije iz Republike Srbije

Osmo poglavlje: Zaključak (152.-154. strana)

Deveto poglavlje: Spisak literature (155.-170. strana)

Deseto poglavlje: Biografija (171. strana)

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

U uvodnom delu, kandidat je analizirao vodu sa aspekta prirodnog resursa, koji se neprestano

koristi i postepeno kontaminira biljnim, životinjskim i humanim otpadom i debrijem u funkciji

razvoja urbanih područja i značajnog povećanja količine organskog otpada u vodenim tokovima,

koji prevazilaze autopurifikacioni kapacitet same vode, objašnjava specifičnosti ekonomskog

vodnog deficita te analizira globalnu raspodeli vode na planeti, kao i hidrološko stanje u

Republici Srbiji. Objašnjava aspekte zdravstveno bezbedne vode, virtualne vode i njenih

sastavnih komponenti, plavog, zelenog i sivog vodenig otiska.

U okviru pregleda literature, kandidat je kvalitetno analizirao adekvatne naučne i stručne

publikacije relevantne za ekološke i socio-ekonomske aspekte zadate teme, te izneo istorijske

činjenice i legislative, koje se odnose na problem vodnog otiska. Kandidat je pokazao adekvatno

poznavanje problematike i savremenih tokova naučnih istraživanja

Praktični cilj i očekivani rezultat ovoga rada, kandidat je definisao u smislu analize izvoza

virtuelne vode u sastavu značajnijih izvoznih proizvoda iz Republike Srbije, na osnovu analize

petogodišnjih proizvodnih i izvoznih rezultata, kao i analize potrošnje zelene i plave vode,

poboljšanja poljoprivrednih rezultata u smislu korišćenja segmenata ukupnog vodenog otiska te

5

ekološkog aspekta vezanog za zahvatanje i sivi otisak otpadne vode, koji je značajan za vodnu

bezbednost i samoodrživost Republike Srbije. Kandidat je uočio da u Republici Srbiji ne postoji

pravna regulativa, kojom bi se definisala vrednost virtuelne vode, a samim tim ni sistem

monitoringa njenog režima, te je jedan od ciljeva rada i određivanje parametara koji bi doprineli

ustanovljavanju ove legislative i vodnoj samoodrživosti Republike Srbije.

Osnovna hipoteza, koju je kandidat postavio jeste da proizvodnja poljoprivrednih i prehrambenih

proizvoda u Republici Srbiji, te izvoz istih treba da rezultira dovoljnim obimom informacija koje

će ukazati na značaj virtuelne vode Rezultati analize treba da ukažu na značaj inkorporiranja

ovog segmenta u zakonski okvir čiji je predmet održivo upravljanje vodnim resursima. Prema

posebnoj hipotezi, moguće je pronaći dovoljno informacija koje će ukazati na potrebu

racionalnije potrošnje vode kroz prikaz plavog, zelenog i sivog otiska, sa posebnim akcentom na

sivi otisak koji ukazuje na količine otpadnih voda kroz procese proizvodnje i prerade.

Prilagođavanjem uvozno-izvozne politike, kao i određivanjem i praćenjem neto iznosa virtuelne

vode, naša zemlja može sačuvati značajne količine domaće vode Očekivani rezultat istraživanja

je utvrđivanje parametara koji bi omogućili donošenje dugoročne strategije upravljanja vodenim

telima, kako bi se obezbedile dovoljne količine vode budućim generacijama i obezbedila vodna,

a time i prehrambena samoodrživost Republike Srbije.

U cilju dobijanja reprezentativnih rezultata, pri realizaciji istraživanja i donošenju zaključaka ove

disertacije, kandidat je kotistio sledeće naučne metode: metod naučnog posmatranja i naučnog

ispitivanja, metod prikupljanja i obrade podataka, apstrakciju, konkretizaciju, indukciju,

dedukcija, specijalizaciju, generalizaciju, komparaciju, analizu, sintezu i integraciju. Korišćeni

metodi analize uključili su: sekvencijalnu analizu, pri čemu su proučavani podaci vezani za

pojedinačne aspekte vodnih tela i proizvodnih procesa; strukturnu analizu predmeta istraživanja,

pri čemu su analizirane transformacije vode; komparativnu analizu, kojom su poređeni dostupni

podaci vezani za različite svetske ekonomije, proizvodne procese, dostupnost kvalitetne vode i

životnu sredinu; kauzalnu analizu, kojom su istraživani uzroci promena u svetskom tržištu

virtuelnom vodom, faktorsku analizu, koja pobliže istražuje uticaj pojedinačnih činioca prometa

vode i faktora životne sredine. U uvodnom delu su metodom deskriptivne analize opisane

osobine predmeta istraživanja, evidentiranjem postojećih karakteristika, do je eksplikativnom

analizom postignuto je dublje razumevanje problematike, njenih procesa i međuzavisnosti

sastavnih delova, te data kvalitativna i kvantitativna osnova kao i moguće posledice. Istraživanja

su dokumentovana analizom dokumenata, podacima o izvorima, proverom sadržaja i forme i

valorizacijom podataka u funkciji istraživanja. Tokom izrade doktorske disertacije, kandidat je

koristio naučnu i stručnu literaturu, u procesu detajnog upoznavanja sa problematikom vodenog

otiska i virtuelne vode kao pojma, njihovih realnih zakonitosti na globalnom i lokalnim nivoima,

značaja u sferi raspoloživosti vode i svetskih ekonomija. U procesu sagledavanja istorijskih

promena, koristio je podatke koji su navedeni u validnim i recenziranim naučnim radovima, kao i

one koje su iznele referentne komisije svetskih organizacija. Analiza proizvodnih procesa u

oblasti poljoprivredne i industrijske proizvodnje u Republici Srbiji, te uvozno-izvozne politike

vezane za proizvode i u njima sadržanu vodu u vidu sukcesivnih kaskada transformacija

segmenata vodenog otiska u Srbiji je vršena na osnovu dostupnih statističkih podataka

Republičkog zavoda za statistiku Republike Srbije (2014.- 2018).

Kandidat je analizirao strukturu poljoprivrednog zemljišta u Republici Srbiji kao i trendove

njegovog korišćenja, kao oranice i bašte, trajne zasade, voćnjake, vinograde, rasadnike, livade i

pašnjake, kao i udeo ugarnog zemljišta. Analizom petogodišnjih podataka utvrdio je da su na

oraničnim površinama najviše zastupljene žitarice i to sa 68%, zatim industrijsko bilje sa 14% i

krmno bilje sa 10%, dok su sve ostale grupe useva zastupljene ukupno sa oko 8%, kao i da se
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površine pod pašnjacima i livadama tokom ispitivanog perioda (2013.-2017. godina) u ukupnoj

površini smanjene za 13,5% (gotovo za 100 000 ha) te da od stalnih zasada voćnjaci čine 88% sa

tendencijom povećanja površine za oko 12%

Detaljno su analizirani podaci vezani za uzgojnu površinu, proizvodnju i prinos važnijih ratarskih

kultura (pšenice, kukuruza, šećerne repe, suncokreta, soje, uljane repice, duvana), važnijih

povrtarskih kultura (krompira, pasulja, kupusa i kelja, paprike, paradajza), stočne hrane (lucerke,

deteline, kukuruza za krmu), značajnijih voćarskih kultura ( jagoda, jabuka, šljiva, višanja,

maline, grožđa) i životinja i animalnih proizvoda u Republici Srbiji u periodu od 2013. do 2017.

godine. Rezultate analize ovih podataka, kandidat je koristio da bi izračunao količinu virtuelne

vode za ispitivane proizvode.

Analizom količina i porekla zahvaćene vode, kandidat je utvrdio da ispitivani petogodišnji period

pokazuje gotovo sedmostruko povećanje količine zahvaćenih podzemnih voda u

poljoprivrednom navodnjavanju, kao i poorast količine zahvaćenih voda iz akumulacija, dok se

se količina vode iz vodotokova i vodovodnog sistema tokom ispitivanog perioda smanjila.

Kandidat je, analizom dostupnih podataka, tokom ispitivanog petogodišnjeg perioda, utvrdio

ukupne količine ispuštenih otpadnih voda i količine koje su prečišćene, te uočio trend povećanja

količine ispuštenih otpadnih voda, praćen trendom značajnog smanjenja količine prečišćenih

voda, čije se procentualno učešće kreće od 4-5 % od ukupno ispuštenih (sivih) voda.

Kandidat analizira elemente koji mogu ugroziti vodnu i prehrambenu stabilnost Republike Srbije,

kao što su gubici na vodovodnoj mreži od oko 35%, zbog neodržavanja infrastrukture, nedostatak

i neodržavanje uređaja za prečišćavanje voda, ispuštanje otpadnih voda bez prečišćavanja u

recipijente, navodnjavanje na veoma malom broju površina, kao indikatore činjenice da iako je

Republika Srbija prividno bogata vodama, njen vodni režim niti je sasvim stabilan, niti ima

kapacitet da izdrži neracionalnu upotrebu dostupne vode zadovoljavajućeg kvaliteta.

Opsežnom analizom dostupnih podataka vezanih za izvežene proizvode iz Republike Srbije u

periodu od 2013. do 2017. godine, kandidat je izračunao ukupno izveženu virtualnu vodu tokom

ispitivanog petogodišnjeg perioda, u sastavu izveženih proizvoda, te utvrdio trend povećanja

njene količine. Kandidat je uočio i da proizvodi mesne industrije značajno doprinose narušavanju

vodnog bilansa i kvaliteta vodenih masa, putem povećanog izvoza, velikih količinama izvežene

virtuelne vode iz Republike Srbije, kao i velikog sivog otiska, vezanog za proizvodnju životinja.

Zaključci koje je kandidat izneo su u skladu sa dobijenim rezultatima.

VI ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Zaključci rada ističu da Republika Srbija izvozi virtuelnu vodu u količinama koje nisu

racionalne, kako sa aspekta ekonomske, tako ni sa aspekta ekološke održivosti, te da bi

pravilnom proizvodnom i izvoznom politikom, bilo moguće značajno doprineti očuvanju, a

možda i parcijalnoj restauraciji vodnih resursa Republike Srbije.
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VII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Rezultati istraživanja prezentovani su i tumačeni adekvatno. Kandidat je rezultate dobio pravilno

određenim metodama istraživanja, koje su navedene u poglavlju Materijal i metode rada.

VIII КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ/ДОКТОРСКОГ УМЕТНИЧКОГ

ПРОЈЕКТА:

1. Да ли је докторска дисертација написанa у складу са образложењем наведеним у пријави

теме

DA

2. Да ли докторска дисертација/докторски уметнички пројекат садржи све битне елементе

DA

3. По чему је докторска дисертација/докторски уметнички пројекат оригиналан допринос

науци, односно уметности

Istraživanja u okviru ove disertacije, uz primenjen multidisciplinarni pristup analizi i rešavanju

problema, prva su takva na prostoru Republike Srbije. Rezultati istraživanja i komparativni

prikaz različitih aspekata problematike režima virtuelne vode na teritoriji Republike Srbije, sa

osvrtom na ekološke i ekonomske elemente, omogućili su uočavanje nepostojeće politike

upravljanja plavim, zelenim i sivim sastavnim segmentima vode kao opšteg dobra.

Analiziranjem korišćenja različitih segmenata vode i kreiranja specifičnih vodenih otisaka, a u

kontekstu iznalaženja adekvatnih rešenja, izloženi su predlozi prilagođeni konkretnoj teritoriji

sa svim njenim specifičnostima, koji sa aspekta ekološke održivosti, ekonomske održivosti, kao

i vodne samoodrživosti Republike Srbije, mogu rezultirati adekvatnijom upotrebom vodnog

resursa, sa posebnim akcentom na uvozno-izvoznu politiku u oblastima poljoprivredne i

industrijske proizvodnje.

4. Недостаци докторске дисертације/докторског уметничког пројекта и њихов утицај на

резултат истраживања

Nisu utvrđeni nedostaci, koji bi uticali na rezultat istraživanja.

IX ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација

прихвати, а кандидату одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Prof dr Tamara Galonja Coghill

Doc dr Radivoj Prodanović

Prof dr Ružica Micić
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих

не жели да потпише извештај.